CAMPUS DE BRAGANÇA PAULISTA Av. São Francisco de Assis, 218 – Jardim São José – CEP: 12916-900 / FONE: 11 2454.8000
CAMPUS DE CAMPINAS Rua Waldemar César de Oliveira, 105 – Vila Cura D’Ars – CEP: 13045-510 / FONE: 19 3779-3300
CAMPUS DE ITATIBA Rua Alexandre Rodrigues Barbosa, 45 – Centro – CEP: 13251-900 / FONE: 11 4534-8000
CAMPUS DO PARI – SÃO PAULO Rua Hannemann, 352 – Pari – CEP: 03031-040 / FONE: 11 3315-2000

RESOLUÇÃO CONSEPE 68/2010

ALTERA OS PRÉ/CORREQUISITOS DO CURSO
DE TECNOLOGIA EM GESTÃO DA
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, CURRÍCULO
0001-T, DO CAMPUS DE ITATIBA DA
UNIVERSIDADE SÃO FRANCISCO.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão - CONSEPE, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso XV do artigo 23 do Estatuto e
em cumprimento à deliberação do Colegiado em
16 de dezembro de 2010, constante do Processo
CONSEPE 56/2010 – Parecer CONSEPE
56/2010, baixa a seguinte

R E S O L U Ç Ã O

Art. 1º Ficam extintos, conforme anexo, os pré/correquisitos do Curso Superior de Tecnologia em

Gestão da Tecnologia da Informação, currículo 0001-T, do Campus de Itatiba, da Universidade São

Francisco – USF.

Parágrafo único. O curso mencionado não possuirá mais pré e/ou correquisitos.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando as disposições contrárias.

Bragança Paulista, 16 de dezembro de 2010.

Héctor Edmundo Huanay Escobar
Presidente

CAMPUS DE BRAGANÇA PAULISTA Av. São Francisco de Assis, 218 – Jardim São José – CEP: 12916-900 / FONE: 11 2454.8000
CAMPUS DE CAMPINAS Rua Waldemar César de Oliveira, 105 – Vila Cura D’Ars – CEP: 13045-510 / FONE: 19 3779-3300
CAMPUS DE ITATIBA Rua Alexandre Rodrigues Barbosa, 45 – Centro – CEP: 13251-900 / FONE: 11 4534-8000
CAMPUS DO PARI – SÃO PAULO Rua Hannemann, 352 – Pari – CEP: 03031-040 / FONE: 11 3315-2000

Anexo à Resolução CONSEPE 68/2010

CURSO: CÓD. 1051 – TECNOLOGIA EM GESTÃO DE SISTEMAS INFORMATIZADOS:

CURRÍCULO 0001-T

Relação de pré e correquisitos extintos

CÓDIGO DISCIPLINA CÓDIGO PRÉ-REQUISITO CORREQUISITO

TE00001 Administração Financeira TE00005 Custos

TE00003 Autoria e Comunicação na Internet TE00002  Algoritmos e Linguagem de
Programação

TE00004 Banco de Dados TE00002 Algoritmos e Linguagem de
Programação

TE00005 Custos TE000019 Introdução à Contabilidade

TE00010 Estágio Supervisionado TE00032  Trabalho deConclusão
deCurso

TE00012 Estrutura de Dados e Algoritmos TE00002 Algoritmos e Linguagem de
Programação

TE00015 Gerenciamento de Projetos TE00009 Engenharia de Software

TE00016 Gestão de Ambientes
Computacionais

TE00027 Redes de Computadores

TE00024 Programação Orientadas a
Objetos

TE00002 Algoritmos e Linguagem de
Programação

TE00025 Projeto e Desenvolvimento de
Software

TE00009 Engenharia de Software

TE00028 Segurança da Informação TE00027 Redes de Computadores

TE00030 Sistemas Operacionais TE00012 Estrutura de Dados e
Ablgoritmos

TE00032 Trabalho de Conclusão deCurso  TE00017  Gestão de Tecnologia de
Informação